Cf. Athenæus, l. vi. p. 263, et Pollux, l. iii. c. 8. [segm. 83.] Pro Mariandyni legendum est *Mariandynol*. In scriptura hujus nominis frequenter peccatum est a librariis. V. interpretes Steph. Byz. in v. *Mariandynia*.
ΣΑΓΑΡΙΣ teli genus, quod quidam Scytharum et Amazonum, alii Persarum fuisse volunt, sed Mariandyni tribuit Athenæus, l. xii. p. 550. Persis attribuitur a Brissonio de Regno Perzar. p. 271, et Belandæ, P. II. Diss. Miscell. p. 227. Hæsiychius vocem exposuit, sed nullius gentis mentionem fecit, *Σαγαρῶν* ἑλένην μαρδοκῶρον, φορέτης, ἄστρον. Vox postrema suspecta videbatur Spingio, conjicienti legendum *ἄστρον*. Respexit vero Glossographus ad Herodoti locum, bene aut male intellectum, l. iv. c. 5, ubi similiter junguntur *ἄστρον* et *σάγαρος*.
ΧΥΤΡΑΣ appellatur Mariandyni nigra Carcas. V. Athen. l. xiv. p. 653.

§ 16. De Lingua Paphlagonia.

Sequitur Paphlagonia, cujus regionis populus semper maxime barbarus habitus est. Lingua ejus nonnullam cum Cappadocia habuit convenientiam, namque Strabo ait l. xii. p. 381. [830.] Cappadociam vocabulis Paphlagonicis scateræ, qualia sunt Bogas, Biasas, Ænates, Ratotes, Zar, Doces, vel cum Casabonno legendum una voce Zardoces, Tiberus, vel Tibius ex ejusdem emendatione, Guays, Ologasus et Manes, quæ barbariam hujus lingue satis declarant. Hinc Paphlagones pro hominibus rudibus et stultis habiti sunt, teste Luciano in Pseudom. p. 836.† Scribit Eustath. in Il. B. p. 330, *φολάττειαι ἢ ἡ λέξις αἰετῶν καὶ οἶν, ἢ καὶ αἱ ἑκαρῆντις, ἀλλ' ὀνομαζόμενοι περὶ πᾶσι τοῖς Παφλαγονίαις, ἢ κρημαρχοῦντι τίνους τοῖς πτόρῶν καὶ τοῖς ἰσθμῶν ἀναβασινοῦντες φασί*, sed loquitur ibi sipe dubio de recentiori, Gr. nempe, Paphlagonum lingua. Vocem *Bix*, sive adjecta terminatione Gr. *Βασί*, Phrygius significasse panem, p. 19. [68.] annotatum est, Paphlagonibus tamen quodam tribuit Scholasticis in Aristoph. Nub. p. 149. [ad v. 397.] Xenophon, qui cum exercitu ipse hæc regionem peragravit, *Ἀναδ.* l. vi. haud ita procul ab initio ait, salutationem apud ipsos in tu esse, quam Sidacem appellant. Aliam vocem Paphlagonicam Hæsiychius profert in *Ἀντιλοκατωσίς*, quem locum, ut qui turpiter est deformatus, studio prætermitto.†

§ 17. De Lingua Galatarum.

Tandem succedunt Galatæ, quos Hieronymus præter Gr. linguam ea usos fuisse docet, quæ Treviri, ut supra jam diximus, p. 15. [44.] Atque id historia eorum confirmat, quam narrat scriptores antiqui Gr. et Rom., Pausanias, Strabo, Memnon in Photii Bibl., Dio Cassius, Livius, Valerius Maximus, plures alii, et quibus cum Wernsdorff in l. de Republ. Galatarum a. 1743, doctè illustravit.‡ Ex eorum lingua supersunt pauciora vocabula, non certe Gr. originis, sed barbara. Scribit Pausanias in Phocicis, p. 354. [890.] *τῆς ἢ βῆσαν τῆσιν Ἰσσιε μὲν καὶ τοῖς ἄλλοις Ἑλλήσοις κίκαρος, Γαλάταις ἢ αἱ ἰσῆς Φρυγίῳ, ἀπὸ τῆς ἰσχυροῦς ἑλένης ὀνομαζόμενοι ἓς*, quem Iones quidem et reliqui Græci coccum, Galatæ vero, qui supra Phrygiam aini, patrio sermone hys appellant. Præcunte Turnebō l. xix. Advers. c. 25, Sylburg. pro ἓς legendum censet *ὄρυξ*. Sed consulende hic sunt notæ interpretis Gallicj Abbatis Gedoyri, t. iv. p. 246 sq., qui pristinam lectionem tuctur, atque etiam observat, vocem hæc ex prisco Celzarum sermone hodieque apud Gallos supersesse.*** Idem Pausanias in l. cit. p. 335. [845.] vocem affert *Μάρακς*, atque significare equum, atque hinc derivat *τριμαρχείας*. Sylburgius in notis monet, Camerarium maluisse *Μάβρας*, addique, metras sane vulgus etiamnum equos appellare. Apud Gallos Europæos aliam vocem in usu fuisse, arguit Plinius, qui l. iii. c. 17. ait: 'Eporides Galli bonos equorum domitores appellant'; quod a Germanico idiomate non multum abuldit. Alii malunt Eporides. Legendum puto Eporides. Homo lingue hujus ignotus non recte vocem protulit. Ad *Μάβρας* ut redeamus, noscio, an huc referendum sit, quod apud Ammianum Marcell. l. xix. p. 174. relatum legitimus, Sarmatas Limigantes pro signo bellico sine classico usos fuisse hæc voce, *Marha, Marha*. Omnis certe harum gentium vis bellica in equis sita erat. Tacitus Hist. l. i. c. 79.: 'Namque mirum dictum, ut sit omnis Sarmatarum vis, velut extra ipsos, in equis, nihil ad pedestrem pugnam tam ignavam.' Ovid. Trist. l. v. El. 7. v. 19.

Sarmaticæ major Geticæque frequentia gentis
 Per medias in equis itque reditque vias.

Et de Ponto, l. iii. eleg. 1,.

Pontica tellus

Finitimus rapido quam terit hostis equo.

Idem affirmant Thucyd. l. ii. [c. 96.] p. 59. ed. Herv. V. Verius Flaccus l. vi. Argon. v. 161. Justinus l. xli. c. 3. De Thracibus id colligas ex Xenophonte l. i. *Ἀναδ.* p. 152. ed. Gr. Steph. Apud Ausonios quoque, sive *Osces*, hæc vox locum vitæ obtinuisse. Commemorat Ælianus, l. ix. Var. Hist. c. 16. antiquissimo Ausonium tempore fuisse virum quendam *Máγος*, sic dictum, quod ex dimidio vir, ex dimidio equus

* Comparatur imprimis Steph. Byz. v. *Αἰετῶν*, ibi Berkelinus et Holstenus. Neque *Αἰετῶν*, neque etiam, quod sequitur *ἀετῶν*, voces peregrinas sunt et salis Mariandyni vindicandas.

† Excerpta ista non sunt inter mea Jablonskiana.—Polluci jungatur Hæsiychius, scribens, *Βίωμα ἢ οἶν*. Ibi Casabonno et Schreivighausen ad Athen. l. xiv. p. 245, ubi quædam *Βίωμα*, nunc *Βίωμα* editum.

‡ T. ii. p. 217. Notabilior ætatem est Luciani locus in Pansid. §. 14. l. iii. p. 175, ubi non tantum lingue Paphlagonicæ meminit, sed et tandem conjungit cum lingua Cappadocicæ et Bactrianicæ.

§ Xenophonitis mentem minus recte percipere videtur Jablonsius. Non salutationem, sed eamdem sic appellari, hinc Historicis, neque Paphlagonibus istam vocem attribuit, sed Thracibus; et quæ hæc narratur, Græcæ quidem sunt in Paphlagonia, sed a Thracibus, qui erant in Thraciâ exercita Asian moerora tunc

transcunte. Legendum *αἰετῶν*, nomen regis Thracum, cujus laudes caelestibus, et de quo Thucyd. l. ii. c. 29, 55, Diocl. Sic. l. xii. c. 30.—Qua in editione Hæsiychii invenitur *Αναουσιονεύς* equidem ignoro, sed in Hæsiychio, Schreveliana et Albertina legitur, *Αναουσιονεύς* ἢ *αἰετῶν* ἢ *αἰετῶν* ἢ *αἰετῶν* ἢ *αἰετῶν* ἢ *αἰετῶν*. Varii vario aut illustrare conantur aut emendare. Vix omnium ejusdem interpretis optima videtur Kusteræ. Est autem sermo de quodam Paphlagonum ritu, sed neququam de ipsorum lingua, ad quam certe non potest referri *Αναουσιονεύς*—Nepoti juræ vocibus Paphlagonicis numerabatur: *Εἰσῆς* cupra, apud Steph. Byz. h. v. et *Ἰέλιος*, quo nomine Paphlagonia appellabatur, sive *τοῦτοῦ*, testatur Etymol. v. *Βαβυλῶν*.

¶ Comparatur creditur E. A. Borgeri interpretatio repr. Panli ad Galatas (L. B. 1207.) p. 4. 499.

** Annotetur ille habuit Kishnum præclarum imprimis scriptorem Gr. interpretum, qui item consularum de voce *Μάγος*, p. 245.

fuerit. Vox hac altera sui parte videtur esse truncata. Etenim sive Mar equum notat, sive, quod ferè malim, virum notaverit, vox non est integra. Mar autem Oscorum vetusta lingua virum seu hominem dictum fuisse, ex nonnullis Osciis vocabulis colligo. Sic Monar stultus homo, Casnar seu Casmar est senex homo. Que Hesychinus et alii e Galatarum lingua afferunt, incertam est, sicutne ea ad Celtas Asiaticos, an vero ad Europæos referenda. Præterea ex Hieronymi testimonio tantum scimus, quantum ad nostram rem erat necessarium.

§ 18. De Lingua Lycaonica. Lycaones eandem cum Cappadocibus habuisse linguam, adstruit.

Quæ hæcenus disputavimus, sunt nobis cuidam velut munimento, quod adversariorum impetus frangat, nobis vero præsidium et securitatem præstat, ut tutius in hac arena versari possimus. Etenim, ut Phryges, Lydæ et Caræ tacem, si Mariandyni, si Paphlagonæ et istius ora gentes semper barbæræ perstiterunt, et si istæ linguæ non e Græcia profectæ sunt, quanto magis id de sermone Lycaonum dicendum est, qui non modo Græci commercii expertes fuerunt, sed ne Regi quidem Persarum, cum in totam Asiam in sua fide habuit, obtemperare voluerunt. Quod scriptor optimus, quique hæc suis oculis subjecti, Xenophon testatur, l. III. *Ἰσθῆ.* [c. 2. §. 14.] p. 208, sive p. 179, ed. Gr. Steph. *Λυκάωνες δὲ, ἰσχυροὶ καὶ ἀσπὲς ἄνθρωποι, ἐν τοῖς πλείοσι τὰ ἱερὰ κατὰ νόμον τῆν τοῦτο χάριον κεραιούσας, Lycaones autem scimus, occupatis camporum monumentis, impune ex ejusdem, regis, agro victum sibi querere. Quod mirum non est, siquidem montibus collibusque circumscripta clausaque tota est Lycaonia, nisi quæ Cappadocibus patet. Cf. Strabo p. 370. [811.] De montibus Taurorum, qui Ciliciam inter et Lycaoniam habitabant, in Anthol. MS. Epigr. cxcvii. v. 10, *στῆράων τῶνδ' ἰσθῆν ἀλαφρότους ἰσθῆσιν.* Unde fit, ut ante Alexandri M. tempora rarissimam gentem Lycaonicam, linguæ vero nullam mentionem fieri videas. Plinius propterea gentem hanc ignobilem vocat l. v. c. 29: 'Convenit' Lycaones, Appiani, Eusebii, Dorylai, Midæi, Julicenses, et feliqui ignobiles populi xv.' Ad ultimum Lycaones, quavis essent *ἄβρις ἐν πάλαισι*, bellicosus, ut observat Dionys. Perieg. v. 357, Alexandro tamen M. non restiterunt, sed potentia cedentes se dederunt, ut Curtius memoria prædidit l. iv. c. 5. Postquam Alexander diem suum obiit, varios experti sunt dominos, quorum nonnulli Arriani commemorat, de rebus post Alexandrum M. gestis apud Photium Cod. xc. Sequentibus vero temporibus Lycaoniam nunc Cappadocia¹ reges, nunc peculiare tyranni tenuerunt sibi subjectam, donec a Romanis sub Augusto in Provinciam redigeretur. Quibus ultimis temporibus, ut pluri Orientis populi, linguam Gr.² didicerunt, sic tamen, ut patrum sermonem retinerent et *ἑβραῖστί* essent; quod etiam ille Actorum Apostol. loco, de quo sermo est, ostendit plauquæ facit. Magis etiam Lycaones Gr. sermoni assuevisse, quando sancta Evangelii doctrina apud eos incrementa sumit, patris verisimile est: quod non diu post Apostolorum tempora contigit. Atque discimus ex Hist. Eccles., Episcopum Iconiensem Lycaonia Metropolitani in magna auctoritate ab antiquis inde temporibus fuisse. Seculo tertio legimus omnes illius oræ Episcopos Iconium confluisse, ut Concilium haberent, de quo Baronius ad an. 258. n. 14 et 15.³ Seculo autem quarto in Synodo habita Sida, quæ est civitas Pamphylia, Amphiloebius Iconii Episcopus *ἔρχεται τῆς Σιδῆος, καθ' ἑσπερίαν ὁδὸν καὶ ἰσθμὸν Ἐπικύριον κί, præfuit Synodo, assidentibus aliis etiam Episcopis numero xxxv., ut est in Excerptis hujus Synodi apud Photium Cod. lxi. p. 17. ed. Hoeschel. [38.] Accesit quidem Firmilianus, in Epist. ad Cyprianum de Synodo Icon. p. 221. ed. Felli Oxon., hæc civitatem Phrygiæ, non secus ac Xenophon l. i. *Ἰσθῆ.* [c. 2. §. 19.] p. 147. ed. Steph. Gr.⁴ Sed diversa ratio est. Firmilianus enim hoc fecit propter ignobilem Lycaonia nomen, et quod senam obliteratum est, adscribentibus aliis Lycaoniam Phrygiæ, aliis Cappadocia. Xenophon vero eam civitatem facti terminum Phrygiæ ad Lycaoniam. Verum omnes Geographi et scriptores alii, Strabo, Ptolemæus, Stephanus, Cicero, Iconium dixerunt esse urbem aut ipsam Metropolim Lycaonia⁵ et res ipsa loquitur, Iconium non ad Phrygiam, sed ad Lycaoniam pertinere, si hæc regiones a se invicem distingas, quemadmodum Cellarius et alii Geographi recentiores recte fecerunt.**

Sed quis tandem ille Lycaonum patris et avitis sermo fuit, si non e Græcia promanavit, an peculiaris quidam, an vero ex viciniorum dialectis commixtus? Veritatem, ut opinor, assecutus est illustris H. Grotius, quem supra [p. 7.] diximus, linguam hæc habere pro Cappadocia. Nihil est, quod jure objicere possimus; sed et e contrario, quantum vires permittit, pluribus istam sententiam ex Strabone stabilire conabimur. Id vero non ita accipi velim, ut Lycaones linguam Cappadocicam, antiquam illam, puram conservasse cogitemus; immo id facile largiri fuerim, ipsos, ut post Alexandri M. tempora e sermone Gr., ita ex vicinis etiam linguis

¹ Parum abest, quin hæc retractem, et observationem meam, quæ inter scribendum mihi esse quendam obtulit, nunc ipse rejiciam. Nonam enim videtur ex Sicilia et a Græcia Doribus et Eubois in Italiam pervenisse. Hæretici aut, *Μαγιστὸν μὲν ἄλλοις ἰσθῆσιν, ἀσπὲς, ἀσπὲς, Νουτάρη* hocianum Scalliger ad Festum, quibus verba sunt: *Monar, Siciliæ statum vocant.* Scholiastes Lyceoph. p. 91. [ad v. 1154.] et Eustath. ad H. A. p. 154. *ἰσθμὸν* exprimit *ἰσθμὸν.*

² Quod per Conventus et Convenire significat Plinius, v. apud eundem L. c. in antec. et seqq. Idem l. iii. c. 4. 'Convēntus Hæpalestis,' p. 153 et paulo post, atque c. 3. 'Univera Provincia dividitur in Convēntus septem, et,' Cartaginense convenient Pappi XXI.

³ Pilius Ariarathis, regis Cappadocia, Lycaonia et Cilicia datus sum, teste Justino l. xxxiii. c. 4. De Amynta Principe Lycaonia videtur Dia Cassius l. xlix. p. 411. [392.] Seculo secundo post C. N. Lycaonia cum aliis Asia minoris Provinciis paravit in Provinciam. V. Inscriptionis memorantur a Constantino Porphyrogeneta, et ex eo a Reimio relatam in Syntagma suo, p. 455, ubi notas quoque casuale.

⁴ Usam linguæ Lat. postquam Lycaonia Romanis paravit, ut narrat Dio Cassius l. lxi. p. 514. [721.], quod Lycaones obtinere non dubitamus. Plinius l. lxi. c. 5. de Italia loquitur ait: 'quæ tot populorum diocreses feruque linguæ sermonis commercio tractantur et ad colloquium, etc.'

⁵ Dicat esse¹ jura linguæ, paulatim a domestico externo sermone degenerare, cum Curtio l. vii. c. 5. §. 29, vel etiam trilinguæ, uti Siculis appellat Apollonius l. ii. Metam. in principio. Postremo autem Græcorum et Romanorum temporibus, sermo Gr. apud populos aliquos barbæra inibat, ut omnes ferme, præsertim vero Optimates, nisi minus loqui Gr. ut intelligere tamen aut omnia aut plurima scirent. Hic dicit omni *μαθηθησάντες* et *ἑβραῖστί*, ut supra dixi §. 5. [p. 26, ibi not.] Duplex modo sic dicit passum, ut ratione linguæ qua uti sunt, aut propter matritatem et parentibus Gr. et Barbæris. Sic Cyrus dicitur semi-Persæ. V. Apollonius Apolog. p. 489, ed. Elmsl. Juven. Virg. viii. l. 6. v. 589 qui Evandrum ait matrem matre Sabella. Sed apud Agathiam l. iii. p. 69. *Ἰσθῆσιν, ἰσθῆσιν* idem est, quæ Latini appellant Gallo-Grecum.

⁶ Adscribam unius Ptolemæi locum, l. iv. c. 6. Sub Cappadocia complectens ejus Præfecturas, et inter illas Lycaoniam quoque comprehendit. Commemorat etiam alia Cappadocia Præfecturas, tandem ad Cappadocia Præfecturas; hujusque vires numerantur *Ἀλικαρῶν, Κίον, Ἰσθῆ, Παρόλι, Κίον, Κίον, Κίον, Κίον.* Observat dignum est, quævis hic minus pertinet, Coniam, quæ sepius fit mentio ab Abulpharaz, non differre ab Iconio, et seculo xiii. ac xiv. fuisse Metropolim totius Asiae minoris. V. Heberleii Bibl. Orient. voce *Abaka Khon.* [t. 6. p. 5.]

⁷ De tempore habite Synodi Iconiensis a Baronio, Bilio aliquo dissentit Valentinus ad Eusebii H. E. vii. 7. Dissentit pariter Pagnin et Harduinus. Cf. Mansueti not. ad novam et ampliatam Conciliorum Collectionem, t. 1. p. 907, 914.

⁸ Item scriptor Actorum Justini Martyris, in Reliquiis Actis Martyrum sinceris, p. 59. 4. 3. ejus conjectura, ex qua per Iconio Phrygiæ legendum Iconio Lycaonia, non prohibita videtur, ut e Xenophontis verbis intelligi potest.

quedam accepisse. Iconium sane, ut modo retuli, tanquam extremam Phrygia urbem intranti Lycœoniæ, describit Xenophon l. 1. *Asiæ*. p. 170. Ex quo intelligimus, in multum cum Phrygiæ commercia interessisse. In eo assentior Viro summo, patriam eorum et usitam linguam fuisse Cappadociam. Strabo l. xii. sub initium commemorat, Cappadoces peculiari lingua uti, eoque, qui illa lingua utuntur, versus meridiam terminari Cilicio Tauro, versus orientem Armenia et Colchide, versus Septentrionem Buxino mari usque ad Halys fluminis ostia, versus occidentem Paphlagonia natione et Galatis, Lycœoniæ usque et Ciliciam asperam. Videntur hic Lycœones excludi, sed si rem accuratius perpendamus, contrarium nullo negotio ex Strabone elicemus. Etenim si e Galatia profisciscaria, in Lycœoniam venis, et tandem in Ciliciam asperam. Jam vero si Lycœonia est terminus, non potest esse Cilicia aspera, quæ Lycœoniæ sequitur, et ab ea Tauro monte dividitur. Itaque Lycœoniæ includas, plane necessarium est, id quod etiam tota illa descriptio alique insuper argumenta evincunt. Ita item Strabo ait, p. 371. [813.], longitudinem Cappadociæ *ἠεροῦσσαν* a Lycœonia et Phrygia ad Euphratem usque patere.¹ At Phrygia pone Lycœoniam sita est. Quod itaque ex mente Strabonis accurate terminos ponere velis, a Phrygia incipiendum inclusa Lycœonia, et usque ad Armeniam peribundum est. Quam late extenditur Taurus et Antitaurus, soli Cappadoces et Lycœones habitantur. Finis Tauri ab altero latere Cappadociam, ab altero Lycœoniam terminabat, ut adeo hæc gentes fere pro una habenda sint. Et sic Strabo dicto jam l. xii. p. 392. [855.], *Περσικὴ ἢ ἕξ τούτοις τὰς εἰσὶν εἰ τῶνος, ἢ τῆς Καρταδικῆς ἕξασ, καὶ τῆς Ἀσσυριακῆς, πρὸς τοὺς ὑπεριμνίους Κίλικας τοὺς τραχηλάτας*, ad hæc loca jam Taurus accedit, Cappadociam et Lycœoniam distinguens a Cilicibus supraiacentibus, qui Trachitibus ab asperitate regionis dicuntur. Tempore Artaxerxis Mnemonis Lycœones etiam cum Cappadocibus nisi subjecti erant Satrapie, teste Xenoph. l. vii. *Asiæ*. in fine. Legimus autem apud Strabonem p. 370. [813.], Sisyum, qui Cappadocum regnum affectavit, in montibus Lycœonia regiam suam habuisse. Præterea, sæpenumero Cappadocum nomine inclusos fuisse Lycœones, in priscis scriptoribus facile, qui volet, deprehendet. Ut et multis uno uti exemplo, scribit Plinius l. viii. c. 58, Onagros non transire montem, qui Cappadociam a Cilicia dividit, ubi nomine Cappadociæ Lycœoniam quoque intelligendam recte monet interpretes, imprimis qui Onagri sigillatim Lycœonia attribuntur. Cf. Varro de Re Rustica l. ii. c. 6, et ipse Plinius l. xviii. c. 44, [Strabo l. xii. p. 852.]